Exercício findo em 31 de dezembro de 2019

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Desta forma, a Companhia registrou, de forma líquida, reversão de impairment no montante de R$ 120.405 (R$ 62.652 em 2018), no

resultado do exercício na rubrica “Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas”.

Abaixo estão demonstrados os impactos na variação das principais premissas utilizadas no teste de impairment:

 Energia comprada para revenda

(a) Refere-se a contratos de energia comprada para revenda (Nota 26.1), para o equilíbrio do balanço energético do exercício, face a

garantia física das UHEs da Companhia.

(b) Vide Nota 1.2 (h)

 Empréstimos, financiamentos e debêntures

 Política Contábil

São reconhecidos inicialmente pelo valor justo, líquido dos custos de transação incorridos, e subsequentemente, são demonstrados pelo

custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor total a pagar é reconhecida

na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos e financiamentos estejam em aberto, utilizando-se da taxa de

juros efetiva.

Análise de sensibilidade

GSF - 2 p.p. Atual + 2 p.p.

Reversão (provisão) de impairment 218.719   120.405   22.091

Preço de energia - R$ 5,00/ MWh Atual + R$ 5,00/ MWh

Reversão (provisão) de impairment (24.358)   120.405   265.168

2019 2018

Energia comprada para revenda (a)   33.634 71.970

Energia comprada para revenda  - Partes relacionadas (a)   2.121

Provisão - CCEE - liminar (b)   95.852

35.755 167.822

PÁGINA: 44 de 81

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - CESP - CIA ENERGETICA DE SAO PAULO Versão : 1

Notas Explicativas

Exercício findo em 31 de dezembro de 2019

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

 Composição

(a) Em 9 de janeiro de 2019, a Companhia recebeu o montante de R$ 1.800.000 provenientes da 11ª emissão de debêntures simples,

não conversíveis em ações, com valor nominal unitário de R$ 10 (Nota 1.2 (a)). A escritura de debêntures foi celebrada em 19 de

dezembro de 2018 com vencimento em 7 anos e amortização em 4 parcelas anuais e consecutivas com carência de 3 anos. O valor